mais dois atos importantes a serem destacados: 

Concedemos em aumento de feudo [augmentum feodi] ao nosso 

querido e fiel Nicolas de Montigny, como nossa carta testemunha, nossa 

terra de Massy-en-Bray. A Nicolas e seus herdeiros com a senhora sua 

esposa concedemos perpetuamente as terras de Pierre de Linclon, em 

Leomervillam e Mesnilos; a terra de Gautier de Trelly em Manetot; a 

terra de Willelmi Crassi em Rokeivillam, e dez acres de madeira. Todos 

os lugares supracitados, tanto na terra de Maciaci quanto em todas as 

prenominadas terras, com todos seus pertences, Nicolas e seus 

herdeiros, com sua esposa, terão de nós em feudo e homenagem lígia, 

de acordo com os usos e direito consuetudinário da Normandia, pelo 

serviço militar de dois de seus dependentes. Desejamos e concedemos 

que a terra adquirida por aumento de feudo exija o direito de serviço 

militar de dois dependentes834.   

833 BERGER, Op. Cit., Ato 790, p. 368-369. Original : In nomine sancte et indididue Trinitatis. Amen. 

Philippus Dei gratia Francorum rex. Noverint universi presentes pariter et futuri quod nos dedimus et 

concessimus in perpetuum burgensibus nostris de Falesia et heredibus suis quitantiam per total terram 

nostram, excepta Medunta, de passagio, pontagio, pedagio et lestagio et omni alia consuetudine ad nos 

pertinentibus, de omnibus rebus et mercaturis suis; et prohibemus ne quis eos aut homines eorum contra 

hanc concessionem nostram in aliquo vexet vel disturbet, sub pena decem librarum pro forefacto. Sciendum 

etiam quod nos aliquem de burgensibus apud Falesiam residentiam facientibus non capiemus ad ocasionem 

usure, nisi denarium pro denario vel equivalentiam alicui commodaverit. Preterea volumis et concedimus 

ut stabilimentum commune eorum, sicut continentur in rotulo qui eoram nobis lectus fuit et in registro 

nostro transcriptus, inviolabiliter observertur (...) 
834 BERGER, Op. Cit., Ato 937, p. 529-530. Original : Notum ec. Quod in augmentum feodi quod nos 

dedimus dilecto et fideli nostro Nicholac de Montegniaco in terra de Macioco, sicut carta nostra quam super 

hoc habet testatur, eidem Nicholao et herdei ejus de uxore sua desponsata damus et concedimus in 

perpetuum terram Petri de Nicole apud Leomervillam et apud Mesnilos, et terram Walteri de Trahili apud 

Manetot, et terram Willelmi Crassi apud Rokeivillam, et decem acras bosci; ita quod omnia supradicta, tam 

de terra Maciaci quam de aliis prenominatis terris cum ipsarum pertinentiis, idem Nicholaus et heres ejus 

de uxore sua desponsata ad usus et consuetudines Normannie teneant de nobis et heredibus nostri in feodum 

et hominagium ligium per servitium duorum militum ad sumptos suos. Volumus etiam et concedimus ut 

quiequid in eisdem terris per jus acquisierit in augmentum feodi sui teneat per predictum servitium douorum 

militum. 
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 No mesmo sentido:  

Reconhecemos como nosso querido e fiel Jean de Montgobert, e seus 

herdeiros com a senhora sua esposa, a quem concedemos 

perpetuamente a terra de Sotteville, que Hugo de Gournay havia dado 

em dote de casamento a sua filha, a condessa de Évreux, com dez libras 

em terras que Gautier de Denestanville possuía em Sotteville. De forma 

que Jean e seus herdeiros com sua esposa, tenham em feudo e 

homenagem lígia a região citada pelo serviço militar de um de seus 

dependentes, mantendo os usos e direitos consuetudinários da 

Normandia. Assim sendo, anualmente, deverá entregar dez libras 

turonensium em esmolas ao monastério de Sainte-Marie de Bec, 

conservando-a como hábito835. 

 Portanto, sendo a manutenção, reprodução e ampliação de patrimônios o 

fundamento objetivo da classe dominante, realizável apenas por meio da guerra, que a 

rigor lhe oferece acesso a novas áreas de núcleos de influência senhorial, o que confere a 

essência primordial da posição em si da aristocracia: o domínio sob o campesinato. No 

entanto, como destacado, a massa camponesa age e reage em face a seus senhores e 

tensiona politicamente as estruturas da reprodução aristocrática. As lutas camponesas não 

são, em si, lutas contra o Estado, uma vez que não está posto nenhum elemento de 

contestação fundamental da ordenação social dessas sociedades. Não se questiona a 

generalidade das taxações, as imposições senhoriais, mas procura-se limitá-las. Não 

obstante, nesse esforço, no conjunto de suas ações e reações, tensionam as estruturas de 

poder, forçam a aristocracia a realização de acordos, induzem sua ação articulada como 

835 BERGER, Op. Cit., Ato 938, p. 531-532 Original : Notum etc., quod nos dilecto et fideli nostro Johanni 

de Monte Goberti et heredi ejus de uxore sua desponsata damus et concedimus in perpetum terram de 

Sotevilla, quam Hugo de Gornaco dedit in maritagium filie sue, comitisse Ebroicensi, et decem libratas 

terre quas Walterus de Donestonvilla habebat apud Sotevillam; ita quod idem Johannes et heres ejus de 

uxore sua desponsata hec supradicta ad usus et consuetudines Normannie teneant de nobis et heredibus